<p>aliquo genere, sed conveniunt solum secundum analogiam: conveniunt enim in eo solum quod est ens. ens autem non est genus, quia non praedicatur univoce, sed analogice.</p> <p>Ad huius intelligentiam sciendum est, quod tripliciter aliquid praedicatur de pluribus: univoce, aequivoce et analogice. Univoce praedicatur quod praedicatur secundum idem nomen et secundum rationem eandem, id est definitionem, sicut animal praedicatur de homine et de asino. Utrumque enim dicitur animal, et utrumque est substantia animata ensibilis, quod est definitio animalis. Aequivoce praedicatur, quod praedicatur de aliquibus secundum idem nomen, et secundum diversam rationem: sicut canis dicitur de latrabili et de caelesti, quae conveniunt solum in nomine, et non in definitione sive significatione: id enim quod significatur per nomen, est definitio, sicut dicitur in quarto metaph.. analogice dicitur praedicari, quod praedicatur de pluribus quorum rationes diversae sunt sed attribuuntur uni alicui eidem: sicut sanum dicitur de corpore animalis et de urina et de potione, sed non ex toto idem significat in omnibus. Dicitur enim de urina ut de signo sanitatis, de corpore ut de subiecto, de potione ut de causa; sed tamen omnes istae rationes attribuuntur uni fini, scilicet sanitati.</p> <p>Aliquando enim ea quae conveniunt secundum analogiam, id est in proportione vel comparatione vel convenientia, attribuuntur uni fini, sicut patet in praedicto exemplo; aliquando uni agenti, sicut medicus dicitur et de eo qui operatur per artem et de eo qui operatur sine arte, ut vetula, et etiam de instrumentis, sed per attributionem ad unum agens, quod est medicina; aliquando autem per attributionem ad unum subiectum, sicut ens dicitur de substantia, de qualitate et quantitate et aliis praedicamentis. Non enim ex toto est eadem ratio qua substantia est ens, et quantitas, et alia, sed omnia dicuntur ex eo quod attribuuntur substantiae, quod est subiectum aliorum. Et ideo ens dicitur per prius de substantia, et per posterius de aliis. Et ideo ens non est genus substantiae et quantitatis, quia nullum genus praedicatur per prius et posterius de suis speciebus, sed praedicatur analogice. Et hoc est quod diximus quod substantia et quantitas differunt genere, sed sunt idem analogia.</p> <p>Eorum igitur quae sunt idem numero, forma et materia sunt idem numero, ut tullii et ciceronis. Eorum autem quae sunt idem in specie diversa numero, etiam materia et forma non est eadem numero, sed specie, sicut socratis et platonis. Et similiter eorum quae sunt idem genere, et principia sunt idem genere: ut anima et corpus asini et equi differunt specie, sed sunt idem genere. et similiter eorum quae conveniunt</p>	<p>schodzą się bowiem w tym tylko co jest bytem, byt zaś nie jest rodzajem, ponieważ nie jest orzekany jednoznacznie (univoce) lecz analogicznie (analogice).</p> <p>Dla zrozumienia tego należy wiedzieć, że trojako coś orzeka się o wielu: jednoznacznie (univoce), wieloznacznie (aequivoce) i analogicznie (analogice). Jednoznacznie (univoce) orzeka się coś wtedy, gdy orzeka się [to] według tej samej nazwy i według pojęcia, to jest definicji, tak jak „zwierzę” orzeka się o człowieku i o osie: O obydwu bowiem mówi się (dicitur) „zwierzę”, i obydwie są substancjążywioną zmysłową (zmysłowo poznawalną - sensibilis), co jest definicją zwierzęcia. Wieloznacznie [zaś] orzeka się coś, gdy jest [ono] orzekane o jakichś [rzeczach] według tej samej nazwy lecz według różnego rozumienia (pojęcia - diversam rationem), tak jak „pies” (canis) mówi się o szczekającym (latrabilis) i o niebieskim (caelestis), które schodzą się tylko w nazwie a nie w definicji czyli znaczeniu [nazwy]; to bowiem co jest znaczone przez nazwę jest definicją, tak mówi się w IV Księdze Metafizyki. „Analogicznie orzekać” mówi się wtedy, gdy coś jest orzekane o wielu, których pojęcia są różne, lecz przysługują jakiemuś jednemu i temu samemu, tak jak „zdrowe” mówi się o ciele zwierzęcia i o moczu i o napoju, lecz nie całkowicie (in toto) to samo oznacza u wszystkich: mówi się bowiem o moczu jako o oznace zdrowia, o ciele jako o podmiocie, o napoju jako o przyczynie, lecz jednak wszystkie owe pojęcia przysługują jednemu kresowi, mianowicie zdrowiu.</p> <p>Niekiedy bowiem te, które schodzą się według analogii (secundum analogiam), to jest w proporcji (in proportione) albo porównaniu (comparatione) albo odpowiedności (convenientia), przysługują jednemu kresowi, tak jak ukazuje się we wspomnianym wyżej przykładzie; niekiedy [zaś] jednemu działającemu, tak jak „lekarz” mówi się i o tym, który działa przez sztukę (dzięki sztuce) i o tym, który działa bez sztuki, tak jak znachorka, i także o narzędziach, lecz przez przyporządkowanie (attributionem) do jednego działającego, którym jest medycyna, niekiedy zaś przez przyporządkowanie do jednego podmiotu, tak jak „byt” mówi się o substancji, o jakości i o ilości i o innych kategoriach (orzecznikach - predicamentis): substancja bowiem nie jest bytem całkiem na tej samej zasadzie co ilość i inne, lecz o wszystkich mówi się [byt] z tego powodu, że przysługują substancji, która jest podmiotem innych (subiectum aliorum). I stąd mówi się „byt” przez wcześniej (per prius) o substancji i przez później (per posterius) o innych; i dlatego „byt” nie jest rodzajem substancji i ilości, ponieważ żaden rodzaj nie jest orzekany przez wcześniej i później o swoich gatunkach, lecz jest orzekany analogicznie, I tak jest [wtedy kiedy] mówiliśmy, że substancja i ilość różnią się rodzajem lecz są tym samym analogią (analogia).</p> <p>U tych więc, które są tym samym liczbowo, forma i materia są tym samym liczbowo, jak w wypadku Tulusza i Cycerona; u tych zaś, które są tym samym w gatunku, różne [zaś są liczbowo], także materia i forma nie są tym samym liczbowo lecz gatunkowo (materia et forma non est eadem numero sed specie), tak jak u Sortesa i Platona, I podobnie [jest] u tych, które są tym samym rodzajowo (genere), i pryncypia mają w tym samym rodzaju, jak dusza i ciało osła i konia różnią się gatunkowo, lecz są tym samym rodzajowo, I</p>
---	--